---

<sup>215</sup> Národní knihovna ČR v Praze, XVII F 47, fol. 1v

<sup>216</sup> Tamtéž, fol. 1v–2r.

<sup>217</sup> Tamtéž, fol. 3r.

<sup>218</sup> „Erat autem terra labii unius, et sermonum eorumdem. Cumque proficiscerentur de oriente, invenerunt campum in terra Senaar, et habitaverunt in eo. Dixitque alter ad proximum suum: Venite, faciamus lateres, et coquamus eos igni. Habueruntque lateres pro saxis, et bitumen pro caemento: et dixerunt: Venite, faciamus nobis civitatem et turrim, cuius culmen pertingat ad caelum: et celebremus nomen nostrum antequam dividamur in universas terras. Descendit autem Dominus ut videret civitatem et turrim, quam aedificabant filii Adam, et dixit: Ecce, unus est populus, et unum labium omnibus: coeperuntque hoc facere, nec desistent a cogitationibus suis, donec eas opere compleant. Venite igitur, descendamus, et confundamus ibi linguam eorum, ut non audiat unusquisque vocem proximi sui. Atque ita divisit eos Dominus ex illo loco in universas terras, et cessaverunt aedificare civitatem. Et idcirco vocatum est nomen ejus Babel, quia ibi confusum est labium universae terrae: et inde dispersit eos Dominus super faciem cunctarum regionum. Hae sunt generationes Sem: (...)“ Gen 11,1–32.

nejpodstatnější trendy relevantní pro zpracování babylonského mýtu v národních kronikách.<sup>219</sup>

Babylon jako diskurzivní motiv v sobě skrývá ještě další příběhy a významy, než jen stavbu věže a zmatení jazyků. Především je asociován s biblickou tyranskou babylonskou říší, jejíž vznik je v Comestorově narativu líčen jako jeden z důsledků babylonského zmatení. Apriorně negativní vnímání Babylonu se dále pojí s krutovládou babylonského ničitele prvního chrámu Nabukadnezara a s apokalyptickou „nevěstkou babylonskou“. Babylon tak s sebou nese především dvě kulturní asociace: zaprvé příběh babylonské věže a zmatení jazyků, zadruhé ideu zkaženého města (opozici nebeského Jeruzaléma). Skrze tuto sémantickou rovinu je spojován také se zakladatelem prvního města, bratrovrahem Kainem.<sup>220</sup> Exegetická vazba mezi dědičným hříchem Adama a Evy a pýchou stavitelů babylonské věže proto oba tyto asociční okruhy přibližuje k sobě jako součásti jednoho vyprávění o vzpurném a hříšném člověku.<sup>221</sup> Pro vnímání těchto příběhů ve středověké západní kultuře měly zásadní vliv texty raného křesťanství, Augustinova *De civitate Dei* a Orosiovy *Historiarum adversum paganos libri VII*. Zatímco Augustin postavil do opozice ideální typy nebeského Jeruzaléma a zkaženého pozemského Babylonu, Orosius pracoval s kontrastem Babylonu a Říma při rozkladech problematiky pozemské vlády. Obecně lze konstatovat, že Babylon jako město jen zřídka stojí bez opozice k Jeruzalému.<sup>222</sup> Oba zmínění klasičtí vzdělanci vycházeli zároveň z bohaté antické literární tradice tematizující slávu říše a její pád, velkolepost díla a monumentální ruiny; tyto diskurzivní genealogie vedou až k obrazu Babylonu jako symbolu východní exotiky v romantické literatuře.<sup>223</sup>